ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 011/2023

1

EDITAL Nº 079/2023 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do

EDITAL Nº 079/2023 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 011/2023, conforme segue:

Questão nº 9.

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há alternativa correta a ser

assinalada pois:

an= a1 + (n -1).r

Assim temos: r=4, n=8 e an=84

84= a1 +(8-1).4

a1 = 84 - 7.4

a1 = 84 -28

a1 = 56

Questão nº 19.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Primeiramente cabe ressaltar que a alternativa “c” não

afirma que o Relatório de Impacto Ambiental é um relatório destinado “SOMENTE” ou “APENAS”

ao público, pois, obviamente, como se pode perceber, não há a presença destas palavras no texto da

alternativa. Porém, a alterantiva está correta pois, o Relatório de Impacto Ambiental - RIMA é um

documento público que confere transparência ao EIA, um resumo em linguagem didática, clara e

objetiva, para que qualquer interessado tenha acesso à informação e exerça controle social, ou em

outras palavras, o relatório de impacto ambiental RIMA consiste na síntese de resultados de estudos

ambientais sobre um determinado local, o objetivo do RIMA é apresentar à comunidade as

especificações do levantamento ambiental realizado. O Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) que

é um documento destinado à consulta pública, deve ser escrito em uma linguagem não técnica,

trazendo as conclusões do EIA (SÁNCHEZ, 2013a). Sendo assim, a questão só apresenta uma

alternativa incorreta a ser assinalada, a alternativa “D”.

Fontes:

https://www.consultoriaambiental.com.br/relatorio-impacto-ambiental-rima

https://matanativa.com.br/eia-rima-estudo-e-relatorio-de-impacto-

ambiental/#:~:text=RIMA%20%E2%80%93%20Relat%C3%B3rio%20de%20Impacto%20Ambien

tal,informa%C3%A7%C3%A3o%20e%20exer%C3%A7a%20controle%20social.

https://siga.semar.pi.gov.br/media/uploads/2022/12/04/5eb907b2-3748-4e72-bffe-

47b44464e2b5.pdf

https://geonomaflorestal.com.br/eiarima-o-que-e-para-que-serve/

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 26 de junho de 2023.

https://www.consultoriaambiental.com.br/relatorio-impacto-ambiental-rima
https://matanativa.com.br/eia-rima-estudo-e-relatorio-de-impacto-ambiental/#:~:text=RIMA%20%E2%80%93%20Relat%C3%B3rio%20de%20Impacto%20Ambiental,informa%C3%A7%C3%A3o%20e%20exer%C3%A7a%20controle%20social
https://matanativa.com.br/eia-rima-estudo-e-relatorio-de-impacto-ambiental/#:~:text=RIMA%20%E2%80%93%20Relat%C3%B3rio%20de%20Impacto%20Ambiental,informa%C3%A7%C3%A3o%20e%20exer%C3%A7a%20controle%20social
https://matanativa.com.br/eia-rima-estudo-e-relatorio-de-impacto-ambiental/#:~:text=RIMA%20%E2%80%93%20Relat%C3%B3rio%20de%20Impacto%20Ambiental,informa%C3%A7%C3%A3o%20e%20exer%C3%A7a%20controle%20social
https://siga.semar.pi.gov.br/media/uploads/2022/12/04/5eb907b2-3748-4e72-bffe-47b44464e2b5.pdf
https://siga.semar.pi.gov.br/media/uploads/2022/12/04/5eb907b2-3748-4e72-bffe-47b44464e2b5.pdf
https://geonomaflorestal.com.br/eiarima-o-que-e-para-que-serve/

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 011/2023

2

ARLEI LUIS TOMAZONI

Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL

Secretária Municipal de Administração